UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2006

Helena Pelikánová

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

**ŽALOBA NA OBNOVU ŘÍZENÍ
A PRO ZMATEČNOST**

Vedoucí práce

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Diplomant

Helena Pelikánová

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 14. prosince 2006

.....

Helena Pelikánová

I. OBSAH

I. OBSAH..... 1
II. ÚVOD..... 3
III. HISTORICKO-PRÁVNÍ SOUVISLOSTI OPRAVNÝCH PROSTŘEDKŮ 5
III.1. Opravné prostředky 5
III.2. Opravné systémy 5
III.2.1. Apelační opravný systém..... 6
III.2.1.1. Systém úplné apelace..... 6
III.2.1.2. Systém neúplné apelace..... 6
III.2.2. Kasační opravný systém..... 7
III.2.3. Revizní opravný systém..... 7
III.3. Instanční postup 7
III.4. Historické souvislosti 8
IV. MIMOŘÁDNÉ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY 12
IV.1. Charakteristika mimořádných opravných prostředků..... 12
IV.2. Druhy mimořádných opravných prostředků 13
IV.2.1. Dovolání 13
IV.2.2. Žaloba na obnovu řízení..... 14
IV.2.3. Žaloba pro zmatečnost..... 15
IV.3. Systematika úpravy v OSŘ 15
V. ŽALOBA NA OBNOVU ŘÍZENÍ 17
V.1. Pojem a účel žaloby na obnovu řízení 17
V.2. Předmět žaloby na obnovu řízení 17
V.2.1. Nepřípustnost žaloby na obnovu řízení..... 18
V.3. Důvody obnovy řízení 19
V.3.1. Žalobní důvody podle § 228 odst. 1 písm.a OSŘ 19
V.3.2. Žalobní důvody podle § 228 odst. 1 písm.b OSŘ 20
V.3.3. Obecná ustanovení o důvodech obnovy řízení 20
V.4. Žalobní legitimace 20

V.5. Náležitosti žaloby na obnovu řízení 21
V.6. Lhůty pro podání žaloby na obnovu řízení..... 21
V.6.1. Subjektivní lhůta 22
V.6.2. Objektivní lhůta..... 22
V.6.3. Běh lhůt 23
V.6.4. Zamítnutí žaloby na obnovu řízení pro opožděnost 23
V.7. Řízení o žalobě na obnovu řízení 23
V.7.1. Řízení o povolení obnovy (iudicium rescindens)..... 24
V.7.2. Řízení po povolení obnovy (iudicium rescissorium)..... 26
V.7.3. Náklady řízení 27
VI. ŽALOBA PRO ZMATEČNOST 28
VI.1. Pojem a účel žaloby pro zmatečnost 28
VI.2. Předmět žaloby pro zmatečnost 28
VI.2.1. Nepřípustnost žaloby pro zmatečnost..... 29
VI.3. Důvody zmatečnosti..... 30
VI.3.1. Žalobní důvody podle § 229 odst. 1 OSŘ 30
VI.3.2. Žalobní důvody podle § 228 odst. 2 OSŘ 31
VI.3.3. Žalobní důvody podle § 228 odst. 3 OSŘ 32
VI.3.4. Žalobní důvody podle § 228 odst. 4 OSŘ 33
VI.4. Žalobní legitimace 33
VI.5. Náležitosti žaloby pro zmatečnost 35
VI.6. Lhůty pro podání žaloby pro zmatečnost..... 35
VI.7. Řízení o žalobě pro zmatečnost 37
VI.7.1. Rozhodnutí o žalobě pro zmatečnost..... 38
VI.7.2. Řízení po zrušení napadeného rozhodnutí 40
VI.7.3. Náklady řízení 41
VII. VZTAH MIMOŘÁDNÝCH OPRAVNÝCH PROSTŘEDKŮ 42
VIII. ZÁVĚR..... 46
IX. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 49
IX.1. Knižní publikace 49
IX.2. Časopisecká literatura 49

II. ÚVOD

Žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmatečnost jsou dvěma instituty mimořádných opravných prostředků v civilním procesu. I přestože v současné podobě vešly v platnost teprve před relativně krátkou dobou, v určité obměně se v českém civilním procesu vyskytovaly i v minulosti. Vedle nich doplňuje soustavu mimořádných opravných prostředků dovolání, které však není tématem této práce.

Diplomovou práci jsem rozdělila do devíti částí. Hned po části úvodní jsem zařadila část třetí, nazvanou historicko-právní souvislosti opravných prostředků. Neboť v průběhu studia tohoto tématu jsem dospěla k závěru, že je nutné alespoň rámcově načrtnout problematiku opravných systémů a instančního postupu. Abych také mohla uvést do souvislostí v současné době platné opravné prostředky, zařadila jsem v rámci této části kapitulu čtvrtou, věnovanou historickým souvislostem. Vzhledem k tomu, že o moderním civilním procesu v českých zemích můžeme hovořit od dob soudních reforem Josefa II., počínám tuto kapitulu právě Josefínským soudním řádem. Jsem si vědoma, že svou obecnou povahou problematika části třetí značně přesahuje téma práce a nelze se proto v jejím rámci věnovat jejímu důkladnějšímu rozboru.

Tématem mé práce je žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmatečnost. Nicméně jsem pro lepší pochopení obou institutů zařadila část čtvrtou, věnovanou souhrnně všem mimořádným opravným prostředkům. Kapitola první této části se věnuje jejich obecné charakteristice, kapitola druhá je pak rozčleněna do tří podkapitol, stručně se věnujících jednotlivým mimořádným opravným prostředkům. Tj. žalobě na obnovu řízení, žalobě pro zmatečnost a dovolání. Přestože se v této práci nezabývám institutem dovolání jako třetím mimořádným opravným prostředkem, považovala jsem za přínosné

věnovat mu v této části více prostoru. Závěrečná kapitola této části pak zkoumá systematiku úpravy mimořádných opravných prostředků v občanském soudním řádu.¹

Jednotlivým žalobám, žalobě na obnovu řízení a žalobě pro zmatečnost, se pak detailně věnuji v části páté a šesté, které považuji za nosnou část své práce. Obě žaloby jsem záměrně oddělila do samostatných částí, i přestože je zákonodárce v občanském soudním řádu upravuje společně v jedné hlavě.² Domnívám se, že vzhledem k tomu, že jsou na sobě nezávislými mimořádnými opravnými prostředky, měly by být upraveny samostatně, stejně jako je v zákoně samostatně upraven institut dovolání.

V průběhu zpracování této diplomové práce jsem dospěla k mnoha otázkám, možná by bylo vhodnější označení ke sporným bodům, týkajícím se daného tématu. Proto jsem před závěrečnou kapitolu osmou zařadila kapitolu, kterou jsem nazvala „Vztah mimořádných opravných prostředků“. V této kapitole se těmto problematickým situacím věnuji podrobněji.

¹ Z. č. 99/1963 Sb. v platném znění (dále jen OSŘ, případně občanský soudní řád).

² K tomu blíže kapitola IV.3.

III. HISTORICKO-PRÁVNÍ SOUVISLOSTI OPRAVNÝCH PROSTŘEDKŮ

III.1. Opravné prostředky

Opravné prostředky jsou instituty procesního práva, které dávají účastníkům možnost zahájit opravné řízení. Procesní teorie rozlišuje dva druhy opravných prostředků, řádné a mimořádné, podle toho, zda napadené rozhodnutí nabylo nebo nenabylo právní moci.

V současné době je český civilní proces vybudován na zásadě dvojinstančnosti řízení a rozhodnutí soudu první instance může být přezkoumáno soudem vyšší instance. Jediným řádným opravným prostředkem podle platného práva je odvolání. Vedle něho však máme tři mimořádné opravné prostředky. Dovolání, žalobu na obnovu řízení a žalobu pro zmatečnost.

III.2. Opravné systémy


[…]


Domnívám se, že zákonodárce staví dovolání na roveň řádného opravného prostředku i v § 157 odst.1 OSŘ, když stanoví povinnost soudu poučít nejen o přípustnosti odvolání, ale též o možnosti dovolání.⁶⁰

Zákonodárce ovšem výslovně koncipuje tento prostředek (dovolání) jako mimořádný, a nikoliv tedy jako další třetí instanci, jak tomu bylo v případě opravného prostředku se stejným názvem, který se uplatňoval v našem civilním soudnictví prakticky až do r. 1948⁶¹.

Také Winterová⁶² se vyslovuje pro zvážení systematiky opravných prostředků v současném civilním procesu. Domnívá se, že stav, kdy vedle odvolání, jako jediného řádného opravného prostředku (sice dvojí podoby a to s úplnou a neúplnou apelací), máme tři mimořádné opravné prostředky, dovolání, žalobu na obnovu řízení a žalobu pro zmatečnost, je disproporční na první pohled.

Tento stav by měl zákonodárce zvážit neboť nepřispívá k naplnění zásady právní jistoty. Proto jsem toho názoru, že by systematictější a logičtější bylo zařadit dovolání mezi řádné opravné prostředky. A v této souvislosti vybudovat civilní proces na trojinstančním principu. V současnosti platné mimořádné opravné

⁵⁹ III.ÚS 65/93 ze dne 31.5.1994 a též Winterová A. Nad jedním rozhodnutím in Právní Praxe 6/1995 a Ševčík V. Nad jedním nedorozuměním, in Právní Praxe 1/1996

⁶⁰ § 157 odst.1 OSŘ: „Není-li stanoveno jinak, v písemném vyhotovení rozsudku se... uvede ... poučení o tom, zda je přípustný opravný prostředek nepočítaje v to žalobu na obnovu řízení a pro zmatečnost,...“

⁶¹ Z.č. 113/1895 ř.z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní).

⁶² Winterová A. Úvahy o civilním procesu, nad kodexem soukromého práva. Acta Universitatis Carolinae – Iuridica, 2003, č. 1-2, str. 202

prostředky, žalobu na obnovu řízení a žalobu pro zmatečnost by bylo možné ponechat, ale za podmínky, že přehodnotí jejich řešení formou žaloby.

IX. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

IX.1. Knižní publikace

Bureš J., Drápal L., Krčmář Z. Občanský soudní řád: komentář II. Díl (§201 až 376). 7.vyd. Praha. C H Beck, 2006

Hlavsa P. Občanský soudní řád Soudní řád správní a předpisy souvisící. 4.vyd. Praha: Linde, 2006

Kindl M., Šíma A., David O. Občanské právo procesní. 1.vyd. Plzeň: Doplněk, 2005

Macur J. Předmět sporu v civilním soudním řízení. 1.vyd. Brno: Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity č. 256, 2002

Schelleová I. Český civilní proces. 1.vyd. Praha: Linde, 1997

Stavínohová J., Hlavsa P. Civilní proces a organizace soudnictví. 1.vyd. Brno: Doplněk, 2003

Stavínohová J., Schelleová I. Občanské právo procesní. 2.vyd. Brno: Edice učebnic Masarykovy univerzity sv. 79, 1993

Vrcha P. Civilní judikatura. 2.vyd. Praha: Linde, 2005

Winterová A. a kol. Civilní právo procesní. 4. vyd. Praha : Linde, 2006

Winterová A. a kol. Občanský soudní řád s vysvětlivkami a judikaturou. 2.vyd. Praha. Linde, 2005

Zoulík F. Soudy a soudnictví. 1.vyd. Praha: C.H.Beck, 1995

IX.2. Časopisecká literatura

Bartoš A. Poslední novela občanského soudního řádu. Právní Rádce, 1993, č. 10, str. 9

Bureš J. Drápal L. Dovolání podle Občanského soudního. Právní Rozhledy, 1994, č. 2, str. 50

Důvodová zpráva k novele OSŘ provedené zákonem č.30/2000 Sb. Zvláštní část. [PSP, Tisk 257]

- Kozel R.* Mimořádné opravné prostředky podle OSŘ do r. 1991 a nyní. *Právní rozhledy*, 1999, č.3, str. 142
- Macur J.* Základní teoretické otázky legislativní koncepce civilního procesu. *Bulletin advokacie*, 1998, č.9, str. 6-17
- Novotná T.* Několik poznámek k žalobě pro zmatečnost. *Soudní rozhledy*, 2002, č.5, str. 157-159
- Procházka A.* Dovolání jako poslední prostředek k ochraně práva. *Bulletin advokacie*, 1998, č. 6-7, str. 32
- Šnajdrová K.* Některé změny v právní úpravě dovolání po novele o.s.ř. č. 30/2000Sb. účinné od 1.1.2001, *Bulletin advokacie*, 2005, č. 11-12, str. 19-23
- Winterová A.* Nad osmnáctou novelou (a devatenácti novelizacemi) občanského soudního řádu. *Právní Praxe*, 1996, č.4, str. 186
- Winterová A.* Rozsudek pro zmeškání, rozsudek pro uznání. *Právní Praxe*, 1993, č.10, str. 592
- Winterová A.* Úvahy o civilním procesu, nad kodexem soukromého práva. *Acta Universitatis Carolinae – Iuridica*, 2003, č. 1-2, str. 193-206
- Zoulík F.* Vliv evropského práva na naše civilní soudnictví (vybrané otázky), *Bulletin advokacie*, 2006, č. 7-8, str. 17-21