II. 17
Posudek diplomové práce Heleny Pelikánové:

Žaloba na obnovu řízení a pro zmatečnost

Předložená diplomová práce má přiměřený rozsah 48 stran vlastního textu, použitá literatura je dostačující, judikatura je zpracována (té je ovšem k tématu velmi málo). Systematika práce je vhodná. Jádrem práce je část pátá, pojednávající o žalobě na obnovu a část šestá, pojednávající o žalobě pro zmatečnost. Lze konstatovat, že platná právní úprava těchto mimořádných opravných prostředků je zpracována svědomitě, pečlivě, s přihlédnutím k judikatuře, bez věcných chyb. Je však spíše popisná, což je dáno i povahou tématu.

Lze proto více ocenit část sedmou (Vztah mimořádných opravných prostředků) a část osmou (Závěr). Zde diplomantka dospívá k dílčím závěrům a otázkám, na něž zpravidla ani v literatuře ani v důvodové zprávě k zák.č. 30/2000 Sb., (velká novela OSŘ) nenalézá odpověď. (Např. proč nejsou obě žaloby upraveny samostatně, zda bylo vhodné zcela zrušit stížnost pro porušení zákona v civilním řízení, zda by nemělo být stanoveno povinné zastoupení advokátem v řízení o těchto žalobách, proč vůbec jde o žaloby, jsou-li zároveň opravnými prostředky). Když se diplomantka v Závěru práce vyslovuje pro znovuzavedení trojinstančního řízení, je to logické vyústění předchozích výkladů. Měla by však svou úvahu domyslet až do důsledků, které by takové řešení mělo.

Na uvedené otázky by se mohla zaměřit obhajoba. Vedle toho doporučuji k obhajobě problematiku § 229 odst. 1 písm.f/ (nesprávné obsazení soudu) – viz výklad na str. 31 diplomové práce.

Práci předběžně hodnotím známkou 1 – 2.

V Praze, dne 15.1.2007

Prof. JUDr. Alena Winterová
vedoucí diplomové práce